LICITAÇÕES 
SALVADOR, SÁBADO, 7 DE OUTUBRO DE 2023 - ANO CVIII - No 23.764

República Federativa do Brasil - Estado da Bahia

DIÁRIO OFICIAL

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA Nº 340-CT429/2022
PROCESSO N.º 024.2072.2022.0012145-07. Concorrência nº 254/2022. CONTRATANTE:
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA-SEINFRA. CONTRATADA: SVC CONSTRUÇÕES
LTDA. CLAUSULA PRIMEIRA: Constitui objeto do presente aditivo a prorrogação do prazo de
execução do contrato indicado no preâmbulo, por 120 dias, com início em 27/10/2023 e término
em 24/02/2024. DATA DA ASSINATURA: 05/10/2023.

RESUMO DO TERMO DE RETIRRATIFICAÇÃO 1º TERMO ADITIVO DO CONTRATO DE
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS Nº 003-CT012/2023/SEINFRA
PROCESSO N.º 024.2072.2023.0002628-94. Tomada de Preços nº 149/2022. CONTRATANTE:
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA - SEINFRA / SIT. CONTRATADA: BRAXTON SISTEMAS
E SERVIÇOS LTDA-EPP. CLÁUSULA PRIMEIRA: As partes concordam e resolvem,
amigavelmente, e na melhor forma de direito, retirratificar o 1º Termo Aditivo ao Contrato de
Empreitada Nº 139-CT189/2022, em sua Clausula Segunda - Preço: Onde se lê: 10/2023 a
10/2024, Leia-se: 08/2023 a 08/2024. DATA DA ASSINATURA: 05/10/2023.

RESUMO DO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE EMPREITADA Nº 314-CT390/2022
PROCESSO N.º 024.2072.2022.0011488-73. Concorrência nº 227/2022. CONTRATANTE:
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA-SEINFRA. CONTRATADA: CERQUEIRA CORREIA
ENGENHARIA LTDA. CLÁUSULA PRIMEIRA: Constitui objeto do presente aditivo a prorrogação
do prazo de execução do contrato indicado no preâmbulo, por 150 dias, com início em 21/09/2023
e término em 18/02/2024. DATA DA ASSINATURA: 05/10/2023.
<#E.G.B#845696#11#914563/>
<#E.G.B#845708#11#914568>
EXTRATO DE APOSTILA AO CONTRATO CE063-CT125/2021

O Secretário de Infraestrutura do Estado da Bahia, no uso de suas atribuições, e considerando
o disposto no Art. 135, inciso I, da Lei 9.433 de 01.03.2005, publicada no D.O.E. de 02.03.2005,
tendo em vista o constante do processo administrativo nº 024.8883.2023.0009586-72, R E S O
L V E.  Mandar expedir a presente apostila com objetivo de adequar o Contrato de Empreitada
Nº 063-CT125/2021, celebrado com o   CONSÓRCIO SVC/PAVISERVICE/CAIAPÓ, tendo como
objeto reajustar o valor dos serviços conforme índice abaixo:

Descrição do Índice Fator de reajuste
Reabilitação 1,124
Manutenção 1,225

<#E.G.B#845708#11#914568/>

SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA
HÍDRICA E SANEAMENTO
<#E.G.B#845665#11#914530>
RESUMO DE CONTRATO
Processo SEI Nº 053.1668.2023.0000541-08
Contrato nº 11/2023 - Pregão Eletrônico PE Nº01/2023
Contratante: ESTADO DA BAHIA/ SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E
SANEAMENTO - SIHS
Contratada: DLB SERVIÇOS AUTOMOTIVOS LTDA
Objeto: Prestação de Serviço de Manutenção preventiva, corretiva e de reparo de veículos
automotores, com reposição eventual de peças, materiais e acessórios, no valor global estimado
de R$: 21.781,80 (vinte e hum mil, setecentos e oitenta e um reis e oitenta centavos). Unidade
Orçamentária: 08.101, Fonte de recurso: 1.500.0.100.000000.00.00.00, Projeto/Atividade:
17.122.502.2000, Elemento de Despesa: 3.3.90.30.000/ 3.3.90.39.000. Prazo 12 (doze) meses,
a partir da data da assinatura com início em 06/10/2023 e término em 05/10/2024. Regime de
Execução/ Forma de pagamento: Empreitada por preço global.
Setor responsável pela Gestão Contratual: Diretoria Administrativa - DA
Gestor: Sintia Santos de Araújo
Fiscal: Roberto José Ribeiro Fontes Júnior
Salvador, 06/10/2023 - Larissa Moraes - Secretária
<#E.G.B#845665#11#914530/>

Agência Reguladora de Saneamento Básico do Estado
da Bahia -  AGERSA
<#E.G.B#845479#11#914321>
Processo 079.0720.2023.0000349-34 - 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO n.º 014/2022.
Objeto:  prorrogação do prazo de vigência do contrato indicado no preâmbulo, por 90 dias, com
início em 07/10/2023 e término em 06/01/2024, celebrado entre a AGÊNCIA REGULADORA
DE SANEAMENTO BÁSICO DO ESTADO DA BAHIA - AGERSA e a FUNDAÇÃO ESCOLA
DE SOCIOLOGIA E POLÍTICA DE SÃO PAULO - FESPSP. As despesas correrão por conta
dos recursos da Dotação: UNIDADE ORÇAMENTÁRIA: 3.08.301PROJETO/ATIVIDADE:
5402PROJETO/ATIVIDADE: 5402
Uldurico Alencar Pinto data:06/10/2023.
<#E.G.B#845479#11#914321/>

Companhia de Engenharia Hídrica e
de Saneamento da Bahia – CERB
<#E.G.B#845607#11#914463>
SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA HÍDRICA E SANEAMENTO - SIHS
COMPANHIA DE ENGENHARIA HÍDRICA E DE SANEAMENTO DA BAHIA - CERB

Extrato de Termo Aditivo nº 180/2023 ao Contrato de Empreitada nº 065/2022 - Processo Sei
nº 039.0812.2023.0004326-73. Partes: CERB e a BESSA ENGENHARIA EIRELI EPP. Objeto:
Prorrogar o prazo de execução, trabalho social e vigência do contrato originário por mais 60 dias.

.
<#E.G.B#845607#11#914463/>

Empresa Baiana de Águas e
Saneamento S.A.  – EMBASA
<#E.G.B#845497#11#914341>
RESUMO DE EXTRATO DO CONTRATO Nº 460020786
1 - Contrato nº 460020786. 2 - Contratante: Embasa. 3 - Contratada: B3 S.A. - BRASIL, BOLSA,
BALCÃO, CNPJ nº 09.346.601/0001-25. 4 - Objeto: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS DE ASSESSORIA À FASE EXTERNA DO PROCESSO LICITATÓRIO DA
CARTEIRA DE PROJETOS ESPECIAIS DA EMBASA. 5 VALOR GLOBAL DO CONTRATO: R$
1.829.126,27, sendo R$ 1.309.259,00 DE RESPONSABILIDADE FINANCEIRA DA EMBASA,
CONFORME ALOCAÇÃO DE RECURSOS INDICADA e R$ 519.867,27, QUE SERÁ PAGO
PELO VENCEDOR DO CERTAME RELACIONADO AO PROJETO IV, CONFORME INDICADO
NO ITEM 7 DO TERMO DE REFERÊNCIA. 6 - Prazo de vigência: 365 dias. 7 - Data de Assinatura:
05/10/23. 8 - Origem: Inexigibilidade de Licitação: 088/23 - TPL / DT. 9 - Recursos: PRÓPRIOS.
Salvador, 06/10/23. Andreia Falconeri Carneiro Ribeiro - Gerente da Unidade de Licitações e
Contratações - PLC.
<#E.G.B#845497#11#914341/>

SECRETARIA DE JUSTIÇA E DIREITOS
HUMANOS
Fundação da Criança e do Adolescente – FUNDAC
<#E.G.B#845605#11#914461>
RESUMO DE CONTRATO - AFM

AFM CONTRATADA VALOR
44.001.00773/2023 ROBSON DA SILVA ANDRADE COMÉRCIO E SERVIÇOS

EIRELI
1.557,90

44.001.00774/2023 ROBSON DA SILVA ANDRADE COMÉRCIO E SERVIÇOS
EIRELI

1.557,90

44.001.00775/2023 ROBSON DA SILVA ANDRADE COMÉRCIO E SERVIÇOS
EIRELI

1.154,00

44.001.00776/2023 ROBSON DA SILVA ANDRADE COMÉRCIO E SERVIÇOS
EIRELI

577,00

Salvador, 06 de outubro de 2023
Regina Celeste Affonso de Carvalho
DIRETORA GERAL/FUNDAC
<#E.G.B#845605#11#914461/>

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE
<#E.G.B#845548#11#914401>
RESUMO DO ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA N.º 006/2023
Processo: 027.7667.2023.0001488-77. PARTÍCIPES: O ESTADO DA BAHIA, através da
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE - SEMA e a ORGANIZAÇÃO DE CONSERVAÇÃO
DE TERRAS DO BAIXO SUL DA BAHIA. OBJETO: A integração de esforços entre os seus
signatários, em regime de colaboração, para a realização de capacitação, assistência técnica,
pesquisa, certificação orgânica, adequação socioambiental e orgânica de imóveis rurais,
difusão e aplicação de tecnologias ligadas às cadeias produtivas locais e comercialização de
produtos orgânicos, com vigência de 36 (trinta e seis) meses, a partir da data de assinatura.
Data da assinatura: 05/10/2023. Eduardo Mendonça Sodré Martins. Secretário do Meio
Ambiente - SEMA.
<#E.G.B#845548#11#914401/>

SECRETARIA DA SAÚDE
<#E.G.B#845481#11#914323>
SUPERINTÊNDENCIA DE ATENÇÃO INTEGRAL À SAÚDE
DIRETORIA GERAL DE GESTÃO DAS UNIDADES PRÓPRIAS

RESUMO DO CONTRATO Nº. 622/2023
Processo SEI nº. 019.9819.2023.0167041-86

CONTRATANTE: GOVERNO DO ESTADO DA BAHIA ATRAVÉS DA SECRETARIA DA SAÚDE
DO ESTADO DA BAHIA SESAB. CONTRATADO: ATENA MEDICINA DE URGENCIA E
EMERGENCIA LTDA, CNPJ nº 44.342.106/0001-49, OBJETO: Prestação de serviços médicos
hospitalares de urgência/emergência aos usuários do SUS em hospitais públicos administrados
diretamente pela SESAB, conforme Portarias Nº. 1003 de 07 de junho de 2010, N° 134 de 19
de fevereiro de 2021 e Nº 180 de 01 de abril de 2022. Período de Vigência: 365 dias. VALOR
(Mensal estimado) R$ 316.200,00 (TREZENTOS E DEZESSEIS MIL E DUZENTOS REAIS) e
anual em R$ 3.794.400,00 (TRÊS MILHÕES, SETECENTOS E NOVENTA E QUATRO MIL
E QUATROCENTOS REAIS). UG: 19.148, P/A: 2641/ Fonte: 100/130/281 ELEMENTO DE
DESPESA: 3.3.90.39

DRA. ROBERTA SILVA DE CARVALHO SANTANA, SECRETÁRIA DA SAÚDE.
DATA DA ASSINATURA: 04/10/2023
<#E.G.B#845481#11#914323/>
<#E.G.B#845482#11#914324>

CÓPIA - Consulte informação oficial em www.dool.egba.ba.gov.br